
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东石菉铜业公司医院建设项目

建设单位（盖章）：广东石菉铜业公司医院

编制日期： 2021年 7月

中华人民共和国生态环境部















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东石菉铜业公司医院建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 阳春市城西大道 261号

地理坐标 （ 22度 10 分 57.37 秒，111 度 45分 53.04秒）

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84，
108、医院 841

建设性质

新建（迁建）
[...]
离消毒，排放的污水主要来自医疗废水和生活污水。

（1）医疗废水

①住院病人的生活污水

本项目共设置 100 个床位，按满员计算，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），小于 100床的小型医院，用水量 250~300L/床.日，本项目按 275 L/床.日

计算，故项目住院病人的用水量为 27.5t/d（10037.5t/a），排水系数按用水量的 90％计，则

住院病房污水排放量约为 24.75t/d，即 9033.75t/a。污染因子主要为 CODcr、BOD5、SS、氨

氮、粪大肠菌群等，该类废水不含重金属、放射性污染，故不单独进行预处理。



25

②门诊部病人的生活污水

本项目门诊量接待约为 18500人次/年，根据《《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

的“表 3.2.2 中的门诊部、诊疗所的病人平均日生活用水定额为 6~12L/（病人.次）”，则

本项目一般诊疗用水量按每次诊疗 12L计，以接诊量为基数，则用水量约为 222t/a（0.61t/d），

排水系数按用水量的 90％计，则污水产生量约为 199.8t/a（0.55t/d）。

③地面清洁水

项目地面不采用水冲洗，每天使用湿拖把加消毒液（漂白粉、戊二醛、酒精等）进行

清洁，项目医院大楼建筑面积 3326m2，除去设备等占用面积，清洁面积按 80%计，用水量

按 0.5L/m2计，项目每天用清洁地板用水量约为 1.33m3/d，排水系数按用水量的 90％计，地

板清洁废水约为 1.20m3/d，即 438m3/a。

④其它废水：

放射科废水：项目放射科医学影像科洗相采用电脑全自动打片技术，将 X光等医疗影

像转换为数字化电子讯号，无冲片洗片工序，无废水产生，无含银重金属废水产生。

（2）生活污水

生活污水主要来源为工作人员的生活污水。本项目工作人员约 95人。由于工作人员在

医院就餐，不在医院内住宿，参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T

1461.3—2021）国家行政机构办公楼中有食堂和浴室先进值，按 15m3/人·a 计算，故用水

量为 1425m3/a（约为 3.90m3/a），污水排放量按用水量的 90%计算，则生活污水产生量为

1282.5.m3/a(约为 3.51m3/d，)。项目水平衡图见图 4-1。

图 4-1项目水平衡图 单位：t/d

项目员工生活污水、医疗废水经“一级强化处理+消毒工艺“工艺处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2中综合医疗机构及其他医疗机构水污染物排放限

值的预处理标准后，排入市政污水管网，进入阳春市城区污水处理厂处理。根据《医院污

水处理设计规范》（HJ2029-2013）及类比现有医院情况，本项目综合废水水质如下所示。



26

表4-12 项目综合废水各污染物产排情况一览表

污染物

院区综合污水处理前

（污水量10954.05t/a）
院区综合污水处理后

（污水量10954.05t/a）

阳春市城区污水处理厂

处理后（污水量

10954.05t/a）
产生浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）
排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）
CODCr 300 3.29 250 2.74 40 0.44

BOD5 120 1.31 100 1.10 10 0.11

SS 100 1.10 60 0.66 10 0.11

氨氮 40 0.44 20 0.22 5 0.05

动植物油 30 0.33 20 0.22 1 0.01
粪大肠菌

群*
1.6×108 1.75×1012 5000 5.48×107 500 5.48×106

*备注：1、粪大肠菌群数的浓度为“MPN/L”，院区排放量单位为“MPN/a”，污水厂排放量

单位为“个/a”。 2、《医疗废水排放标准》（GB18466-2005）中的预处理标准对“氨氮”
无相关排放要求，本项目综合废水 “氨氮”指标取处理后浓度作为院区出水浓度。

2.2 水环境影响分析

1）评价等级判断

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，地表水环境影响评价

工作等级将按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。

水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级见下表：

表4-13 地表水环境评价工作判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

本项目综合废水经处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中综

合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准排入市政污水管网引至阳春市

城区污水处理厂深化处理，阳春市城区污水处理厂出水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准较严值，尾水排入漠阳江。本项目生活污水属于间接排放，根据《环境影响评



27

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，可知项目水污染影响评价等级为三级 B，

可不进行水环境影响预测。由于项目不涉及地表水环境风险，只需满足其依托污水处理设

施（阳春市城区污水处理厂）环境可行性分析的要求即可。

2）生活污水依托阳春市城区污水处理厂进行处理的可行性分析

阳春市城区污水处理厂（阳春市水质净化有限公司）位于阳春市春城街道龙湾河与漠

阳江交汇处（中心坐标：东经111.7700°，北纬22.1653°），纳污范围主要为阳春市城东片区

及部分河西片区。该污水处理厂目前已建成，一期工程采用“预处理+氧化沟+二沉池+消毒”

工艺，污水日处理量均为2×104m³；二期工程采用“预处理+A²/O表曝型氧化沟+二沉池+紫

外消毒”工艺，污水日处理量为4×104m³，阳春市城区污水处理厂的日处理能力共6×104m³，

出水水质可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

①纳管可行性分析

本项目位于阳春市城区污水处理厂部分片区范围内，区域市政基础设施完善，周边的

市政污水管网已铺设完善。因此，项目综合污水纳管进入阳春市城区污水处理厂集中处理

是可行的。

②冲击负荷分析

本项目生活污水排放33.34t/d，占阳春市城区污水处理厂处理规模（设计总规模6万吨/

日）的0.0556%，不会对其造成冲击负荷。项目外排污水为医疗废水、生活污水，污水水质

与城市污水处理厂进水水质类似，项目医疗废水、生活污水经预处理后，废水中的大部分

的有害病菌已经去除，进入污水处理厂后，不会对污水处理厂的微生物菌种造成影响，因

此，该项目对阳春市污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小，经该污水处理厂进一步处理

后，CODCr、BOD5等有机污染物降解明显，对水环境影响较小。

2.3废水污染防治措施可行性分析

项目排放的污水主要有医疗废水和生活污水。主要水污染物为 CODCr、SS、氨氮、BOD5

和粪大肠菌群数等。根据工程分析，该项目综合废水排放量为 10954.05t/a。参考《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），并结合本项目的实际情况，项目生活污水、医疗

废水混合后拟采用经“一级强化处理+消毒工艺”进行处理后排入市政污水管网。

项目废水治理工艺流程如图 4-2所示：



28

图 4-2项目废水治理工艺流程图

处理工艺：

项目拟将项目员工生活污水和医疗废水经三级化粪池预处理、餐饮废水经隔油隔渣池

预处理后，去除水中粗大杂粒物，接触氧化池初步降解有机污染物，降解有机污染物、氨

氮等。因医院污水都含有一定的病菌，因此经沉淀后的出水需经消毒池进行消毒后方可排

放。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），新建医院污水处理工程设计水

量按照医院总用水量的 85-90%确定，本项目用水量为 33.34t/d，本项目按医院总用水量的

90%计算，考虑到医院的不可预见用水，本项目污水处理设施设计污水量预留 20%污水处

理量，则设计污水量为 38t/d。根据前面工程分析，项目医疗废水产生量 33.34t/d，可见项目

污水处理设施有足够的能力处理本项目产生的废水。

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。

医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒(如氯气、二氧化氯、次氯酸钠)、氧化剂消毒(如臭

氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ射线)。表 4-14对常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化

氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点进行了归纳和比较。通过比选，臭氧发生

器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复杂；投加漂粉精、消毒液、漂白粉运行费用太

昂贵；投加液氯技术成熟、效果好，但且危险性大，易泄漏，一次性投资也并不比二氧化

氯发生器低多少，还易与有机物生成三氯甲烷等有毒物质；次氯酸钠发生器关键部位易损

坏、体积大，电耗和盐耗都较高，操作管理不便。项目消毒方法比选详见下表。

表4-14 常用消毒方法比较

消毒工艺 优点 缺点 消毒效果

氯

(Cl2)

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物(THMs)；处理水有氯或氯酚

味；氯气腐蚀性强；运行管理有

一定的危险性。

能 有 效 杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差。

次氯酸钠 无毒，运行、管理无危险性。 产生具致癌、致畸作用的有机氯 与 Cl2 杀菌



29

NaOCl 化物(THMs)；使水的 PH值升高。 效果相同。

二氧化氯

ClO2

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMs)；投

放简单方便；不受pH影响。

ClO2运行、管理技术成熟，但只

能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高。

较 Cl2 杀菌

效果好。

臭氧

O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；不

受 pH影响；能增加水中溶

解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；

电能消耗大；基建投资较大；运

行成本高。

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自动

化；运行管理和维修费用

低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。

效果好，但

对悬浮物浓

度有要求。

注：以上比选方法来自于《医院污水处理技术指南》。

根据比选分析，本项目污水站污水拟选用的消毒方法为二氧化氯消毒，其经济性和技

术先进性都适中，适合本项目选用。项目所使用的废水污染防治设施为《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）及《医疗废水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的污染防治措施，故

本项目废水治理设施可行。

2.3 废水排放达标分析

院区食堂、办公区产生的生活污水（其中餐饮污水经隔油隔渣处理后）与运营过程中

产生的医疗废水混合，混合后的综合废水经三级化粪池预处理后，进入地埋式一体化污水

处理设施进行处理，其处理工艺为：“一级强化处理+消毒工艺”，废水处理设施 1#处理能力

为 38t/d，处理达标后的综合废水经同一个排放口排放至阳春市城区污水处理厂进行处理，

尾水最终排放至漠阳江。项目综合废水排放口达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的预处理标

准，对周围水环境影响不大。

2.4 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），单独排入公共

污水处理系统的生活污水、医疗废水需开展自行监测。项目生产废水监测计划如下表所示。

表4-15 营运期环境监测计划一览表

监测点 监测位置 监测项目 监测频次

WS-01
综合废水排

放口

流量 自动监测

pH 1次/12小时

化学需氧量、悬浮物 1次/周
粪大肠菌群数 1次/月



30

BOD5、氨氮、动植物油、石油类 1次/季度

3、噪声

3.1 噪声源强分析

项目噪声源主要为风机、备用发电机等设备噪声等噪声、就诊人员产生的喧哗声以 及

污水处理站设备噪声，噪声源强变化不大，源强约为 55～105dB（A）。

3.2噪声影响及达标分析

①声环境评价等级

本工程运营期主要为风机、水泵等设备噪声。根据《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2009）的分级判据，“建设项目属于 1、2类地区，或建设前后评价范围内敏感目

标噪声级增高量达 3～5dB（A）（含 5dB（A）），或受影响人口数量增加较多时，为二级

评价”，项目声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准和 4a类标准。

项目按照严格标准执行，按照声环境 2类区评价。因此，本工程声环境评价工作等级定为

二级。

②声环境影响预测

项目的噪声污染源主要为风机、水泵等机械设备等产生的噪声。按照《环境影响评价

技术导则声环境（HJ2.4－2009）》的要求，可选择点声源预测模式，来模拟预测本建设项

目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。

（1）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），dB(A)。